fitossanitária e adubação e as produções de mudas gerenciadas pela DIAGRO, através dos
VIVEIROS I e II. LOTE: 01. VALOR: R$ 48.847,30. VIGÊNCIA: 135 dias corridos.
Empenho: 2024NE03147, Programa de Trabalho 15.452.6209.8508.0001, Natureza da
Despesa 33.90.30, Fonte de Recurso 1500.100. DATA DA ASSINATURA: 02/10/2024.
Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. Mabel Andrusievicz.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00030691/2023-31. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE SERVIÇO DE ENGENHARIA D.E. Nº 002/2024 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e LAN EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Convalidação de atos praticados e reabertura do prazo
de execução do Contrato. Convalidam-se os atos praticados no período de 11/8/2024 até a
formalização do presente Termo Aditivo. Reabre-se o prazo de execução por 30 dias
corridos, contados a partir da data da assinatura do Termo Aditivo. LOTE: 04. DATA DA
ASSINATURA: 02/10/2024. Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos Alberto Spies.
Mirela Maria Piechocki Martorelli de Novaes.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00030872/2023-67. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.U Nº 316/2023 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e CONSÓRCIO DRENAGEM DF. OBJETO: Acréscimo
financeiro do Contrato. LOTE: 08. Acrescenta-se ao Contrato a importância de R$
588.234,92, sendo R$ 553.841,37, correspondente a aproximadamente a 24,83%, do valor
inicial do Contrato e R$ 34.393,55 referente ao reajuste do aditivo. Após o presente ajuste,
o valor do Contrato, passará de R$ 2.353.940,99 para R$ 2.942.175,91, ficando resguardado
o direito da contratada a eventuais reajustes/repactuações. Empenho 2024NE03135,
Programa de Trabalho 17.512.6209.2903.0001, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de
Recurso 1500.100. DATA DA ASSINATURA: 02/10/2024. Fernando Rodrigues Ferreira
Leite e André Luiz Oliveira Vaz. Aldomar Pereira de Matos.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO - 14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2021
PROCESSO: 00113-00013537/2020-23; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: Consórcio NG - ARP - RIO PLATENSE -
SFERAS, composto pelas empresas NG Engenharia e Construções LTDA, Rio Platense
Construções, Projetos e Consultoria LTDA, ARP Engenharia LTDA e SFERAS
Construções e Empreendimentos LTDA, CNPJ 04.326.648/0001-03; 04.629.063/0001-62;
33.475.526/0001-87 e 10.856.350/0001-08; OBJETO: paralisar o prazo de execução por
mais 90 (noventa) dias, a contar de 27/08/2024 até 25/11/2024 e manter o fim do prazo de
vigência até 31/12/2024; DATA DA ASSINATURA: 27/09/2024; ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada: Luciano Neves
Garcia (NG); Marcelo Andrada Rodrigues Pimenta (ARP); João Carlos Pimenta (RIO
PLATENSE) e André Duarte Dourado (SFERAS).

EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2024
PROCESSO: 00113-00013537/2020-23; CONTRATANTE: Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: WF
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ 21.978.159/0001-55; OBJETO:
corrigir o valor total estimado do contrato em (- R$ 332,69) (menos trezentos e trinta e dois
reais e sessenta e nove centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II -
Programa de Trabalho: 26.782.6216.4195.0001; III - Natureza da Despesa: 3.3.90.39; IV -
Fonte de Recursos: 100, 161, 183, 220, 237, 437; Nota de Empenho (Inicial): 2024NE00835
no valor de R$ 518.690,00 (quinhentos e dezoito mil seiscentos e noventa reais);
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada:
Vanessa Maria de Oliveira Guedert. NOVO VALOR TOTAL: R$ 18.143.132,25 (dezoito
milhões, cento e quarenta e três mil cento e trinta e dois reais e vinte e cinco centavos).

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2023
PROCESSO: 00113-00014098/2020-76; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: SIGMA Incorporações e Construções LTDA,
CNPJ: 20.103.987/0001-87; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução por mais 90
(noventa) dias, a contar de 05/09/2024 até 04/12/2024 e o prazo de vigência até 23/01/2025;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa de Trabalho:
26.782.6216.5745.0003; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Recursos: 100; IMPACTO
FINANCEIRO: R$ 1.102.023,10 (um milhão, cento e dois mil vinte e três reais e dez
centavos); NOTA DE EMPENHO (2024NE00409, 2024NE00932, 2024NE01007 e
2024NE01535): à liquidar R$ 3.476.214,63 (três milhões, quatrocentos e setenta e seis mil
duzentos e quatorze reais e sessenta e três centavos); EMBASAMENTO LEGAL: art. 57,
§1º e §2º e art. 65, §1º da, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 30/09/2024;
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada:
Athus Rodrigues de Souza.

EXTRATO - 12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2022
PROCESSO: 0113-009709/2010; CONTRATANTE: Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: BSBLUX
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 01.074.267/0001-96; OBJETO: paralisar o prazo de
execução por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 07/10/2024 até 06/12/2024. Manter o

fim do prazo de vigência em 31/12/2024; DATA DA ASSINATURA: 02/10/2024; NOME
DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Presidente Substituto Eng. Civil Fábio Cardoso da
Silva e Pela Empresa Gilberto dos Reis Junqueira.

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 03 de outubro de 2024

PROCESSO: 00113-00009208/2024-10. Interessado: DER/DF. Assunto: AUTORIZAÇÃO
DE VIAGEM. AUTORIZO, com fundamento no Art. 1º, inciso II, alínea "e", do Decreto nº
39.133, de 15 de junho de 2018 e no Decreto nº 39.573, de 26/12/2018 e usando das
atribuições que lhe confere o Art. 106, Inciso XXIV, do Regimento aprovado pelo Decreto
nº 37.949, de 12/01/2017, o deslocamento da servidora ERY DO NASCIMENTO BRANDI
DE OLIVEIRA, matrícula 220.814-8, no período de 07/10/2024 a 11/10/2024, para
participar do evento denominado 79ª Semana Oficial da Engenharia e da Agronomia -
SOEA, em Salvador-BA, sem ônus para o Distrito Federal, conforme consta nos autos do
processo em epígrafe.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA
Presidente, Substituto

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
NÚCLEO DE PREGÃO E REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/2024
PROCESSO: 00113-00006109/2024-78

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 90028/2024,
do Tipo Menor Preço, para Registro de preços para fornecimento e instalação de placa cimentícia
em obras de arte especiais. Empresa: TRIER ENGENHARIA S/A, CNPJ: 10.441.611/0001-29 -
Lotes 03 e 04: no valor total: R$ 686.112,50 (seiscentos e oitenta e seis mil, cento e doze reais e
cinquenta centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site
https://www.compras.gov.br, UASG: 926120.

Brasília/DF, 03 de outubro de 2024
ROGÉRIO CÉSAR PEREIRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO 006/2024/SEAGRI-DF/ATLAS

PROCESSO: 00070-00002609/2024-48 Partes: SEAGRI/DF e ATLAS ENGENHARIA E
PROJETOS LTDA. Objeto: a execução da(s) obra(s) do serviço de construção da entrada
de energia elétrica no Novo Empório Rural do Colorado, localizado na Rodovia DF-150,
km 0, Sentido Sul, Sobradinho II, Brasília/DF. Valor: R$ 36.999,97. Prazo de Vigência: 60
dias. Data de assinatura: 02/10/2024. Pela SEAGRI-DF: RAFAEL BORGES BUENO. Pela
contratada: ALESSANDRO TAVARES DOS SANTOS.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024

As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal torna público que realizará o Pregão
Eletrônico nº 07/2024 no dia 21 de outubro de 2024, com critério de julgamento menor preço.
Processo n° 00071-00000575/2024-29 - Objeto: Contratação de Serviços por Demanda de
Agente de Integração, conforme previsto no Art. 5º da Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008,
para operacionalizar o programa de concessão de vagas de estágio remunerado para estudantes,
regularmente matriculados e com frequência efetiva em instituições de educação superior, com a
concessão de até 25 vagas de estágio de nível superior e até 05 vagas de nível médio, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Valor estimado
sigiloso, conforme artigo 34 da lei 13.303/16. Início da sessão de disputa: 21 de outubro de 2024,
às 14:00 h. Local: site: www.comprasnet.gov.br. Edital disponível pela internet, nos sites
https://www.ceasa.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas
por meio do telefone (61) 3368-4831 Ramal 1201 e endereço eletrônico:
licitacoes@ceasa.df.gov.br.

Brasília/DF, 03 de outubro de 2024
PEDRO HENRIQUE MARTINS DE OLIVEIRA SEABRA

Diretor, Substituto

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90017/2024 - UASG 926241
A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde
sagraram-se vencedoras as empresas FERNANDES MANA MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 11.274.331/0001-36, no valor total de R$ 100.630,86;

PÁGINA 114 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 191, SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br